
Příloha č. 3 
 

Průběžná výroční zpráva projektu specifického výzkumu  
 zakázka č. 2111 

 
Název projektu:  Výzkum obranných mechanismů rostlin na působení stresových 

faktorů  
  
 
  
Specifikace řešitelského týmu  
Odpovědný řešitel:     Mgr. Matěj Semerák (2. r. Ph.D., ABE) 
Studenti doktorského studia  

na UHK:                

Studenti magisterského studia 

na UHK:    Bc. Nikola Kuchtíčková (2 r. NMgr., SBE)  

                                                           Bc. Radka Čechová (2 r. NMgr., SBE) 

     Bc. Kristýna Daňková (2 r. NMgr., SBE) 

     Bc. Lucie Mašková (2 r. NMgr., SBE) 

Další výzkumní pracovníci:  doc. Ing. Jiří Tůma, CSc. (školitel, vedoucí DP) 

RNDr. Zuzana Kovalíková, PhD. (odb. asistentka KBi) 
 
Celková částka přidělené dotace: 107.877 Kč 
  
Stručný popis postupu při řešení projektu (max. 2 strany).  
 

Výzkumné aktivity byly rozdělené do tří oblastí: 

1/ Experimenty zaměřené na interakce mezi hmyzími škůdci a hospodářsky 

významnými plodinami. Byly provedeny biochemické analýzy (aminokyseliny, 

fytohormony a jejich prekurzory, stanovení aktivity antioxidačních enzymů) v biologickém 

materiálu získaném během loňských pěstebních pokusů zkoumajících vliv běláska a dřepčíka 

zelného na syntézu „stresových“ látek v listech zelí. Výsledky pokusů byly statisticky 

zpracovány a probíhá příprava publikace do časopisu s IF  (Q2). Počítáme s jejím dokončením 

v prvním čtvrtletí 2019. Část výsledků bude presentována na 18. mezinárodní konferenci Alps 

– Adria v Itálii v dubnu 2019. Výsledky analýz s rostlinnými hormony by pak mohly být 

podkladem pro další publikaci (Q1- Q2 časopis).  

Byly rovněž vyhodnoceny pokusy s larvami bázlivce kukuřičného, ale získané výsledky by 

bylo nutné ještě výzkumně potvrdit a dořešit. Plánovaná zahraniční stáž na Univerzitě 

v Bernu, kde se právě tato problematika výzkumně řeší, bohužel neproběhla. Doktorand Mgr. 

Matěj Semerák přešel do kombinované formy studia, což tedy narušilo další výzkum v tomto 

zvoleném směru.  

2/ V období duben – červen 2018 probíhal maloparcelkový pokus s rostlinami heřmánku 

ve spolupráci s Botanickou zahradou léčivých rostlin FaF UK. Na rostliny heřmánku byl před 



květem aplikován postřik kyselinou salicylovou ve 4 různých koncentracích. Sklizené 

a usušené květy byly analyzovány na změny v obsahu sekundárních metabolitů – především 

obsah celkových fenolů, flavonoidů a fenolických kyselin, jako potenciálních antioxidantů. 

Taktéž byla měřena celková antioxidační kapacita extraktů prostřednictvím DPPH a ABTS 

testů. Analýzy probíhaly v laboratořích KBI a KCH UHK s dostupným přístrojovým 

vybavením. Získaná silice z květů byla odeslaná na plynovou chromatografii na Fakultu 

vojenského zdravotnictví Univerzity obrany v Hradci Králové, kde se teprve čeká na 

výsledky. Vzhledem k tomu, že se jedná o polní experiment, kde hraje značnou úlohu vliv 

aktuálního počasí, by bylo vhodné získané výsledky potvrdit i při opakovaném pěstování 

v roce 2019. Získaná data pak budou využita pro publikaci v časopisu s IF.  

3/ Byly statisticky vyhodnoceny experimenty s pohankou. Ve spolupráci se Zahradnickou 

fakultou v Lednici a FaF UK probíhá výzkum i na dalších léčivých rostlinách. Z výsledků 

pokusů s pohankou byl připraven příspěvek na mezinárodní konferenci 17th Alps-Adria 

Scientific Workshop. Poster z této konference je v příloze. Jedná se o biofortifikované 

produkty s vyšším obsahem selenu a rutinu. Výsledky prezentované na této konferenci jsou 

velmi nadějné. Obohatili jsme je o další data, která byla dodatečně zpracována a připravujeme 

publikaci do Q2 časopisu Journal of the Science of Food and Agriculture (IF 2,379). Počítáme 

s jejím odesláním v prvním čtvrtletí 2019.  

 

Splnění cílů řešení a přínos projektu. 

1/ Byly vyhodnoceny modelové pokusy ve fytotronu, kde byl zkoumán vliv herbivorního 

hmyzu na změny v primárním a sekundárním metabolizmu rostlin, včetně rostlinných 

hormonů a jejich prekurzorů. Dokončuje se publikace do Q2 časopisu s IF (1. čtvrtletí 2019), 

byl zaslán příspěvek na mezinárodní konferenci Alps – Adria 2019. Koncem roku 2019 by 

měla být připravena další publikace do časopisu s IF (Q1 – Q2) týkající se této problematiky.  

2/ Byl realizován maloparcelkový experiment s rostlinami heřmánku. Byly provedeny 

analýzy sekundárních metabolitů. Čeká se na analýzy silic. Maloparcelkový pokus by bylo 

vhodné opakovat i v roce 2019 a poté připravit publikace do časopisu s IF. 

 3/ Pokusy s pohankou byly vyhodnoceny a výsledky publikovány na mezinárodní 

konferenci Alps Adria 2018. Připraven je příspěvek do Q2 časopisu Journal of the Science of 

Food and Agriculture (IF 2,379). Počítáme s jeho odesláním v prvním čtvrtletí 2019.  

Přínos projektu spočívá v navázání nové výzkumné spolupráce s Ústavem experimentální 

botaniky (ÚEB) AV ČR. Poskytl finanční prostředky na pokusy a analýzy rostlinného 



materiálu. Získaná data jsou velmi cenná a mají vysoký publikační potenciál. Minimálně 2 

impaktované publikace v Q2 časopisech v roce 2019 a další v roce 2020. Projekt umožnil 

aktivní účast na prestižní mezinárodní konferenci a zpracování 4 diplomových prací, které 

byly úspěšně obhájeny.  

 
Splnění kontrolovatelných výsledků řešení.  

a/ Příspěvek na mezinárodní konferenci (17th Alps-Adria Scientific Workshop, Hnanice CZ 

9. – 14. dubna 2018)prezentován ve sborníku z konference a ve formě posteru.  

Jiri TUMA
1
 – Lenka TUMOVA

2
 – Matej SEMERAK

1
 – Adela STARMANOVA

1
: Uptake, 

translocation and influence of selenium on rutin content in Fagopyrum esculentum.  

b/ Výsledky řešící tuto problematiku nebyly ale zaslány do plánovaného časopisu s IF Acta 

Alimentaria (IF 0,3) z důvodu poměrně vysokého poplatku a nízkého impaktu časopisu. 

Problematika byla dále rozpracována a počítáme s jejím opublikováním v 1. čt. 2019 v Q2 

časopisu Journal of the Science of Food and Agriculture (IF 2,379). 

c/ Rovněž nebyl zaslán článek o vlivu herbivorního hmyzu na metabolizmus rostlin do 

plánovaného časopisu s IF (Journal of Plant Diseases and Protection, IF 0,485) z důvodu 

nízkého impaktu. Výsledky byly dále rozšířeny o další parametry a počítáme je zaslat v 1. čt. 

2019 do časopisu s vyšším impaktem v kategorii min. Q2.  

d/ Příspěvek s výsledky exogenní aplikace kyseliny salicylové u heřmánku (např. do 

Industrial Crops and Products, IF 3,181) nebyl zatím zpracován z důvodu odsledování 

a ověření dat v dalším vegetačním období.  

 
 

Tab. 1 Sumář výstupů řešení projektu 

Typ výstupu Plán 

1. rok 

Plán 

2. rok 

Plán 

3. rok 

Poznámka 

Hodnocené výstupy projektu     

Jimp (databáze WoS)  2 2 Z důvodu přehodnocení 

výsledků a zařazení do 

časopisů s vyšším 

impaktem se publikování 

posunulo na další rok 

Jsc (databáze Scopus)     

B (recenzovaná odborná kniha)1*     

C (kapitola v recenzované odborné knize)*     

D (článek ve sborníku ve WoS, Scopus) 1    

P (patent)     

Počet výsledků     

                                                        
1* Pouze renomovaná nakladatelství Elsevier, Springer, Bentham apod. 



     

Nehodnocené výstupy projektu     

Počet obhájených dizertačních prací     

Počet obhájených diplomových prací 4    

Počet výsledků 5 2 2  
 
 
Výsledek čerpání rozpočtu:   
 

a) Spotřeba materiálu (položka dle IS Magion č. 501):  
 

Materiálové náklady 

(nutno soutěžit v rámci 

DNS) 

Stručné zdůvodnění 

nákupu 

Cena včetně DPH (Kč) 

-- -- -- 

 

Spotřební náklady 

Externí disk 

 

Pouzdro Lenovo 

Spotřební materiál, 

chemikálie,  

 

 

baterie 

Stručné zdůvodnění 

nákupu 

Uložení dat z různých 

mobilních zařízení 

 

Náhrada za opotřebované 

 

Spotřební materiál a 

chemikálie na pokusy, 

standardy 

 

Do měřících přístrojů 

Cena včetně DPH (Kč) 

 

43 281,09 

 
 

b) Cestovné (položka dle IS Magion č. 512): 
cestovné zaměstnanců a jeho stručné zdůvodnění; 

titul, jméno a 

příjmení 

zaměstnance 

konferenční 

poplatek 

(cca Kč) 

ubytování 

(cca Kč) 

cestovné 

(cca Kč) 

stravné 

(cca 

Kč) 

celkem 

(Kč) 

konference 

(název, místo a 

datum konání) 

Doc. Jiří 

Tůma 

7106,40 3248,64 1577 - 12385,82* 17th Alps-

Asdria 

Scientific 

Workshop 

Hnanice Czech 

Republic 9-

14.4. 2018 

Doc. Jiří     349 20.4. 2018 

ČZU Praha, 



Tůma UEB Praha  

Doc. Jiří 

Tůma 

    2807 18.5.2018 

ZF Lednice - 

odběr a dovoz 

vzorků rostlin 
* včetně bankovních poplatků 

c) Ostatní služby (položka dle IS Magion č. 518): 
náklady nebo výdaje na služby a jejich stručné zdůvodnění  

Typ služby Stručné zdůvodnění služby Cena včetně DPH (Kč) 

Analýza rostlin zelí Analýzy obsahu rostlinných 

hormonů ÚEB Praha 

21780 

Korektura angl. textu Korektura textu článku do 

časopisu s IF 

  2290 

Tisk posteru Tisk posteru na konferenci 

Alps-Adria 

    750 

 
  

d) Mzdové náklady (položka dle IS Magion č. 521): 
 

titul, jméno a příjmení odměna 

(Kč) 

zdůvodnění Celkem (Kč) 

--   -- 

 
 

e) Zákonné pojištění (položka dle IS Magion č. 524): 
 

titul, jméno a příjmení odvody z odměn 34,52 % (Kč) Celkem (Kč) 

--  -- 

 
 

f) Jiné ostatní náklady (položka dle IS Magion č. 549): 
zejména stipendia a jejich stručné zdůvodnění  
 

Stipendium studentů za práci na řešení projektu 

titul, jméno a 

příjmení 

studenta/tky 

číslo 

studenta/tk

y 

typ studia 

(Mgr./PhD.) 

/ ročník 

studia 

obor 

studia 

bankovní spojení stipendiu

m (Kč) 

Bc. Nikola 

Kuchtíčková 

Bc. Radka 

Čechová 

S16BI008NP 

 

S16BI004NP 

 
S16BI005

2 r. NMgr.,  

u všech 

SBE 

u všech 

 1000 

 

1000 



Bc. Kristýna 

Daňková 

Bc. Lucie 

Mašková 

NP 

 

 
S16BI011NP  

 

 

1000 

1000 

Mgr. Matěj 

Semerák 
 
S17BI006DK 

 

Ph.D.  

2.r 

ABE 2089514153/0800 8000 

 
 
Cestovní stipendia studentů 

titul, jméno a 

příjmení 

studenta/tky 

konferenční 

poplatek  

ubytován

í  

cestovn

é  

stravné  celkem (Kč) konference 

(název, místo a 

datum konání) 

--     -- -- 

 
 
g) Další položky (uveďte čísla dle IS Magion): 511 
 další položky a jejich stručné zdůvodnění 

Typ služby Stručné zdůvodnění služby Cena včetně DPH (Kč) 

Servis Fytotronu Roční servis fytotronu, 

instalace nového software, 

zprovoznění 

12200 

 
Výsledek čerpání finančních prostředků uveďte v jednotné přehledné tabulce 2. 

Tab. 2 Čerpání finančních prostředků v Kč 

P
o
lo

žk
a
 m

a
g
io

n
u

 Položka Plán Kč  Žádost o 

změnu 

Skutečnost Poznámka 

Počet členů řešitelského týmu 

čerpajících mzdové prostředky  

0 0 0  

Počet studentů čerpajících 

mzdové prostředky  5 

5 5 5  

501 Spotřeba materiálu DHIM 59680 40000 43281,09  

512 Cestovné 15113 15088 15629,82 Včetně 

bankovních 

poplatků (545 a 

549) a  ubytování 

a poplatku 

konference (518) 

518 Ostatní služby 19400 40789 37020 Bez položek 

uvedených 

v předešlém 

odstavci a včetně 

položky 511 

521 Mzdové náklady 0 0 0  

524 Zákonné pojištění 0 0 0  

549 Jiné ostatní náklady (stipendia) 13684 12000 12000 Mgr. Semerák 



přešel do 

kombinované 

formy 

*2      

      

 Celkové náklady  107877 107877 107930,91  

 
 
 
 
 
 
 
Přílohy:  
 

a) Kopie posteru z konference 
b) Výsledovka z ekonomického informačního systému Magion – vyúčtování dotace 
c) Žádost o změnu rozpočtu 

 

Datum: 7.1.2019        Podpis odpovědného řešitele: 

        
 

 

 

 

 

  

                                                        
2 * V případě potřeby přidejte další řádky s položkami dle IS Magion. 



 
 
 
 



 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 



 


